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Høringssvar vedr.: Stærke valg – unges veje i uddannelse og job i Albertslund 2018-2025 

 

Albertslund kommunes unge ligger – efter det oplyste – fortsat under landsgennemsnittet, når det 

gælder andelen af elever, der forventes at gennemføre en ungdomsuddannelse. Det er knapt 20 % af 

eleverne, der ikke får påbegyndt en uddannelse eller kommer i beskæftigelse efter endt skolegang. 

Brugerrepræsentanterne i Handicaprådet kan kun støtte, at indsatsen overfor denne gruppe af unge 

intensiveres. 

Uddannelse eller en fast tilknytning til arbejdsmarkedet er en væsentlig faktor for en god og stabil 

start på voksenlivet. 

I udspillet er der fokus på: 

1) Øget erhvervs- og virksomhedsfokus der fører til uddannelse eller beskæftigelse 

2) At skabe tværfaglige indsatser, der understøtter unge med særlige udfordringer 

3) At være ambitiøse for og med de unge – citat fra udspillet 

Og i det følgende forholder vi os til disse overordnede punkter. 

Der lægges op til en ny organisering i Albertslund Kommune, der har til formål, at den unge og den 

unges pårørende møder kommunen som én samlet enhed 

Som en del af en intensiveret indsats skal de unge tilbydes øget vejledning i forhold til tidligere. 

Brugerrepræsentanterne i Handicaprådet bakker op om dette tilbud, uden at vi dog tager stilling til, 

om den bedste løsning er at tilbagetrække vejledningskræfterne fra UU Vestegnen. Den individuelle 

vejledning er en nødvendighed for at unge med begrænsninger kan finde deres vej i 

uddannelsessystemet, og at der derudover tilbydes den nødvendige støtte under 

uddannelsesforløbet. 

Regeringen har i et nyligt udspil lagt vægt på, at en større andel af de unge tager en 

erhvervsuddannelse – nærmere bestemt 30% af en ungeårgang og kommunens nye udspil lægger op 

til at nå samme mål – i forhold til at det nu er 14,7% af de unge, der tager en erhvervsuddannelse. 

Også dette mål vil kræve en særlig vejledningsindsats. Derudover er det vigtigt, at der arbejdes på, 

at erhvervsuddannelserne tilrettelægges mere fleksibelt - eksempelvis at praktikken i en 

erhvervsuddannelse kan tages på nedsat tid, så alle kan være med. 

Projektet ”Alle med” har skabt et godt fokus på inklusion i folkeskolen. Det vil være positivt, hvis 

projektet fortsættes i en ny ramme og udvides til også at omfatte ungdomsuddannelserne. 

Vi mener, at det er vigtigt, at der etableres partnerskabsprojekter og socioøkonomiske virksomheder 

dels til de unge, der er langt fra arbejdsmarkedet, men også som en mulighed for at få afprøvet den 

enkeltes kompetencer.  



Partnerskabsaftalerne er udtryk for et tæt samarbejde med lokale virksomheder og har særligt fokus 

på rekruttering, kompetenceudvikling, opkvalificering, uddannelse samt fastholdelse af 

virksomhedens medarbejdere.  

Med socioøkonomiske virksomheder tænker vi på non-profit virksomheder, der har et socialt eller 

miljømæssigt formål, har salg af ydelser eller produkter og er organisatorisk uafhængig af den 

offentlige sektor. Der skal være mulighed for at opstille mål for andelen af unge med handicap, der 

vil kunne ansættes. 

Endelig ønsker kommunen at være ambitiøse for og med de unge. 

”Albertslunds unge skal tage ansvar for eget liv. Albertslund Kommune anerkender, at børn og unge 

har forskelligt udgangspunkt og potentiale, og kommunen er ambitiøs på alle børn og unges vegne. 

Vi stiller tydelige forventninger og krav til, at alle unge aktivt og reflekteret tager ansvar for valg, 

der kan føre til uddannelse eller job.” Citat fra udspillet. 

Det anerkendes, at unge har forskelligt udgangspunkt og potentiale og brugerrepræsentanterne i 

Handicaprådet opfordrer til at de unge får den nødvendige støtte til overhovedet at kunne tage et 

aktivt og reflekteret valg – og at der derudover tilvejebringes de nødvendige støtteforanstaltninger 

under uddannelsen og i forløbet mellem uddannelse og job.  

Vi forventer, at Handicaprådet fremover løbende vil blive orienteret om udviklingen på området. 

For brugerrepræsentanterne i Handicaprådet 

Hanne Fleinert 

 


